5. *Revertentur filii Israel.* Ces Israélites convertis sont ceux qui revinrent en Judée après

CAP. III. — 1. *Dilige.* Alia adhuc tibi uxor quærenda est, aliæ nuptiæ ineundæ. — *Dilectam amico et adulteram.* Nunc quidem matrimonii vinculo solutam, sed adulteris, cum maritus viveret, infamem. — *Sicut diligit Dominus.* Hanc duces et amabis, licet ob pravos mores amabilis non sit, ut hoc sit symbolum amoris quo ego diligo synagoga adulterio idololatriæ toties pollutam. — *Respiciunt ad deos alienos.* Colunt idola. — *Diligunt vinicia uvarum,* Folliculos, qui remanent uvæ expressis, vana et inutilia, in quibus nihil succi est, aut boni.

2. *Fodi eam.* Emi eam ; verbum enim *chara*, utrumque significat, fodere scilicet et emere. Mos erat antiquus ut viri uxores quodammodo emerent. Ita David emit Michol centum præputiis Philistæorum, lib. I. Reg., c. 18, 25 ; Jacob Rachelem servitio septem annorum, Genes., 29, 18. — *Argenteis.* Siclis. Siclus æquivallet quatuor regalibus hispanicis, sive quatuor juliis romanis ; itaque quindecim sicli sexaginta julios efficiunt. — *Coro hordei.* Corus, hebraice *chomer*, erat mensura continens 30 modios. — *Et dimidio coro.* Et insuper dimidio coro, id est, quindecim modis.

3. *Expectabis me.* Nec aliis amatoribus turpiter te prostitues, nec mihi viro, a quo ducta es, legitime conjungeris ; ac ne putes tibi injuriam fieri, et ego expectabo te. — *Non fornicaberis, et non eris viro.* Et illegitimo et legitimo concubitu abstinere debebis.

4. *Quia dies multos.* Est explicatio hujus conjugii et abstinentiæ ab usu matrimonii ; quasi dicat : Quemadmodum uxor quam duxi consuetudine matrimonii cærebit ad tempus, et erit quasi vidua ; ita synagoga longo tempore rege, principe, etc., viduabitur. — *Sine ephod.* Ephod sive superhumeralis, erat primaria vestis pontificum. Ita significatur pontificatum et sacerdotium Israël auferendum. — *Sine theraphim.* Theraphim significat idola et simulacra quæ idololatræ domi habebant, invocabant, quasi lares et penates suos : his Israelæ in captivitate cariturnum affirmat ; quasi dicat : Nec pontificem habebunt, nec sacrificia, nec altare veri Dei ; et præterea carebunt etiam diis patriis, laribus et penatibus suis, vitulis scilicet aureis, et Baalim, quos colebant in Samaria. Licet enim mixti gentibus eorum idola coluerint, tamen hi non erant ejus theraphim, id est, dii patrii, lares, et proprii penates, quos coluerant in Samaria.

5. *Post hæc.* In fine mundi, in novissimo dierum, ut dicitur hoc eodem versiculo, nimirum tempore Antichristi. — *Revertentur.* Resipiscant. — *David.* Id est, Christum filium David, et in regno, non temporali, sed spirituali Ecclesiæ successorem. — *Pavebunt ad Dominum.* Magna reverentia Christum colent. — *Bonum.* Beneficentiam et largitatem Dei erga suos.